
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. 80006060679 e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

Registro Generale n. 281 del 08-06-2021

 DETERMINAZIONI AREA AFFARI GENERALI

N. 79 DEL 08-06-2021

Oggetto: Liquidazione compensi alla Commissione Esaminatrice del concorso
pubblico per n. 2 posti di Istruttore Amministrativo Contabile Cat C a
tempo pieno ed indeterminato.

L'anno  duemilaventuno addì  otto del mese di giugno, il Responsabile del servizio Di Saverio
Giovanni

IL RESPONSABILE DI AREA

VISTO il  bando  di  concorso per n. 2 posti di Istruttore Amministrativo Contabile Cat C,
approvato con Determina n. 52/513 R.G. del 27/10/2020, e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale
4 Serie Speciale dei Concorsi n. 84 del 27/10/2020 e sul sito Internet del Comune di Valle
Castellana;

VISTA la determinazione n. 682 Registro Generale del 31.12.2020, con la quale si nominava
la commissione giudicatrice per il concorso in argomento nelle seguenti persone:

Dott. Giovanni Di Saverio – Presidente quale Responsabile dell’Area Affari Generali

del Comune di Valle Castellana dipendente di categoria C;
Dott. Marco Viviani – Componente quale Responsabile dell’Area Finanziaria del

Comune di Nereto dipendente di categoria D;
Geom. Katia D’Agostino – Componente quale Responsabile dell’Area Tecnica del

Comune di Valle Castellana dipendente di categoria C;
Dott.ssa Di Felice Barbara, Segretario quale Responsabile Area Amministrativa del

Comune di Campli di categoria D;



CONSTATATO che la Commissione giudicatrice ha terminato i propri lavori in data
10.05.2021, trasmettendo gli atti del suo operato all’Ufficio di riferimento, come da apposita
nota del 10.05.2021 ed acquisita agli atti dell’Ente in data 11.05.2021 prot. 3253;

VISTA la Determina n. 234 Registro Generale del 11.05.2021 avente ad oggetto:
“Approvazione verbali e recepimento graduatoria finale relativamente al concorso pubblico
per soli esami per la copertura di n. 2 posti di Istruttore Amministrativo Contabile a tempo
pieno ed indeterminato Cat C1;

VISTO il DPCM 23 marzo 1995 ”Determinazione dei compensi da corrispondere ai
componenti delle commissioni esaminatrici e al personale addetto alla sorveglianza di tutti i
tipi di concorso indetti dalle amministrazioni pubbliche”;

VISTO l’articolo 3, comma 12, Legge 19 giugno 2019 n. 56 dove si stabilisce che “Gli
incarichi di presidente, di membro o di segretario di una commissione esaminatrice di un
concorso pubblico per l’accesso a un pubblico impiego, anche laddove si tratti di concorsi
banditi da un’amministrazione diversa da quella di appartenenza e ferma restando in questo
caso la necessità dell’autorizzazione di cui all’articolo 53 del Decreto legislativo 30 marzo
2001, n. 165, si considerano ad ogni effetto di legge conferiti in ragione dell’ufficio ricoperto
dal dipendente pubblico o comunque conferiti dall’amministrazione presso cui presta servizio
o su designazione della stessa”;

VISTO il parere espresso dalla Corte dei Conti – Sezione Regionale di Controllo per la
Lombardia – n. 440 del 2019, depositato in Segreteria il 18 dicembre 2019 e pubblicato in
data 14 gennaio 2020, con il quale si precisa che:

la disposizione di cui all’articolo 3, comma 12,  della Legge 19 giugno 2019 n. 56,

non esclude l’aspetto retributivo degli incarichi di presidente, di membro o di
segretario di una commissione esaminatrice di un concorso pubblico;
la disposizione in parola ha esclusivamente la funzione di qualificare gli incarichi in

oggetto, i quali devono intendersi conferiti “in ragione dell’ufficio ricoperto dal
dipendente pubblico” rispondendo alla necessità di una espressa previsione normativa
in tal senso, sino ad allora assente, stante il disposto dell’articolo 53, comma 2, del
Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165;

PRESO ATTO che la dott.ssa Barbara Di Felice è dipendente pubblica del Comune di
Campli e, che il Dott. Marco Viviani è dipendente del Comune di Nereto, quest’ultimo
svolgente anche il ruolo di esperto per la lingua inglese e l’informatica, avendo lo stesso le
necessarie attestazioni;

CONSTATATO che ai restanti componenti di Commissione (effettivi) non spetta alcun
compenso, poiché effettuato “ratione officii”;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 23.04.2021 di approvazione del

2



bilancio di previsione pluriennnale e dei sui allegati;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 29.05.2021 di approvazione del
Rendiconto di Gestione;

VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000 n.267;

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165;

VISTO il vigente Regolamento sulle procedure di accesso agli impieghi;

DETERMINA

la premessa costituisce parte integrante e sostanziale e ne costituisce motivazione ai sensi1.
della Legge 07 agosto 1990 n.241;

di liquidare la somma complessiva di € 640,74 in favore della sotto elencata commissione2.
componente, tenuto conto che – per ogni candidato esaminato – spetta un compenso
aggiuntivo pari a € 0,41:

Nominativo Compenso Candidati
esaminati

Compenso
aggiuntivo

Totale

Dott. Marco Viviani € 206,58 59 € 0,41 € 230,77
Dott.ssa Barbara Di Felice € 165,26 59 € 0,41 € 189,45

Nominativo
Compenso
Lingua
Inglese

Candidati
esaminati

Compenso
aggiuntivo Totale

Dott. Marco Viviani € 103,29 17 € 0,41 € 110,26

Nominativo Compenso
Informatica

Candidati
esaminati

Compenso
aggiuntivo

Totale

Dott. Marco Viviani € 103,29 17 € 0,41 € 110,26

di liquidare, a titolo di rimborso spese la somma di € 400,64, in favore dei componenti3.
esterni della Commissione giudicatrice i seguenti compensi:

Nominativo Rimborso spese
Dott. Marco Viviani € 256,08

Dott.ssa Barbara Di Felice € 144,56
Totale rimborso spese € 400,64

di dare atto che i codici IBAN dei componenti sono i seguenti:4.
Dott. Marco Viviani IBAN: IT77I0306915304074003000420;
Dott.ssa Barbara Di Felice IBAN: IT91F0306977031100000003316;

di imputare la somma complessiva di € 1.041,38 al capitolo di bilancio 118 articolo 2 del5.
Bilancio di previsione 2020/2022 di cui € 792,61 annualità 2020 e € 250,77 annualità
2021.

3



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA
Di Saverio Giovanni Di Saverio Giovanni

__________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Di Vittorio Priscilla

E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Di Saverio Giovanni

___________________________________________________________________________
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg.
Valle Castellana,  __________________
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio.
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla
data del            al           .
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009
n.69).

Valle Castellana,

IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO
Di Saverio Giovanni

4


